2

 Проект

[image: image1.jpg]

СОВЕТ МОГОЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

апреля 2024 года                                                                                                 №

г. Могоча

Об исполнении бюджета муниципального района

«Могочинский район» за 2023 год

 Рассмотрев отчет «Об исполнении бюджета муниципального района «Могочинский район» за 2023 год», руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа, статьей  34 Положения «О бюджетном процессе в Могочинском районе», Совет Могочинского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета района за 2023 год:

-      по доходам  1254421,0 тыс.руб.

-      по расходам 1180717,6 тыс.руб.

-      профицит 73703,4 тыс. руб.

2. Администраторам поступлений доходов:

-  активизировать разъяснительную  работу с налогоплательщиками по зачислению доходов в бюджеты различных уровней;

- обеспечить контроль  за выполнением установленного порядка зачисления доходов в бюджет округа;

3. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений и структурных подразделений администрации Могочинского муниципального округа обеспечить осуществление комплекса мер по эффективному управлению общественными финансами, в частности, в области повышения результативности бюджетных расходов, для этого:

- провести инвентаризацию действующих нормативных актов, касающихся работы каждого конкретного учреждения;

- провести инвентаризацию заключенных договоров и контрактов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг с поставщиками;

- провести инвентаризацию по штатам, фонду оплаты труда, оплату труда производить в соответствие с действующими нормативными актами;

- проводить ежемесячный мониторинг кредиторской и дебиторской задолженности;

- проводить ежемесячный мониторинг расходов, установить причины роста тех или иных расходов;

- обеспечить контроль за сохранностью материальных ценностей;

- в условиях недостатка финансовых ресурсов необходимо учитывать возможности бюджета и заявки на размещение муниципальных  заказов производить только в пределах утвержденных субсидий на выполнение муниципальных заданий.

Отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности с пояснениями, выводами и предложениями по эффективному расходованию бюджетных средств представить в управление экономического планирования, прогнозирования и мониторинга и комитет по финансам администрации Могочинского муниципального округа в срок до 01.06.2024 года.

4. Комитету по финансам осуществлять  контроль за эффективным и качественным  использованием бюджетных средств.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Комитет по финансам администрации Могочинского муниципального округа.
      6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Могочинский рабочий», а также обнародованию на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д.13. Дополнительно настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) на сайте администрации Могочинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет «https://mogocha.75.ru»
    7. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после  его официального опубликования (обнародования).
	Председатель Совета Могочинского

муниципального округа

____________ А.М. Уфимцев
	           Глава Могочинского муниципального                    округа

        _____________ А.А. Сорокотягин

	Приложение № 1

	к решению Совета Могочинского

	муниципального округа

	№  от .04.2024г.

	Отчет об исполнении бюджета муниципального района "Могочинский район" за  2023 г. по доходам

	                    Наименование доходов
	Уточненный
	Факт
	%

	план
	исполнения
	исполнения

	2023 г.
	2023 г.

	Налоговые доходы всего,            в том числе:
	427459,8
	465724,2
	109,0%

	Налог на доходы физических лиц
	133952,1
	158876,1
	118,6%

	Налоги на совокупный доход
	14172,1
	11406,6
	80,5%

	Акцизы

	16851,3
	17287,6
	102,6%

	Налоги, сборы и регулярные платежи  за пользование природными ресурсами
	257707,3
	273976,8
	106,3%

	Государственная пошлина
	4777,0
	4177,1
	87,4%

	Неналоговые доходы ,                   в том числе:
	27260,4
	29277,5
	107,4%

	Доходы от использ. имущества  в том числе:
	12350,0
	12512,1
	101,3%

	Арендная плата за земельные участки
	12000,0
	12201,6
	101,7%

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	350,0
	310,5
	88,7%

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	2660,0
	3331,3
	125,2%

	Доходы от оказания платных услуг и компенсация затрат государства
	1295,3
	1558,1
	120,3%

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	770,0
	1347,6
	175,0%

	Штрафы , санкции, возмещение ущерба
	3638,5
	2486,3
	68,3%

	Прочие неналоговые доходы
	6546,6
	8042,1
	122,8%

	Налоговые и неналоговые  (Собственные доходы)
	454720,2
	495001,7
	108,9%

	Безвозмездные поступления  в том числе:
	759797,8
	759419,3
	100,0%

	Дотации
	77091,9
	77091,9
	100,0%

	Субсидии
	81089,9
	81089,9
	100,0%

	Субвенции
	375019,5
	374934,1
	100,0%

	Иные межбюджетные трасферты
	226951,1
	226658,0
	99,9%

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов
	200,0
	200,0
	100,0%

	Возврат остатков субсидий,субвенций и иных межбюджетных трансфертов
	-554,6
	-554,6
	100,0%

	Доходы бюджета  района -  Всего
	1214518,0
	1254421,0
	103,3%

	Приложение 2

К Решению Совета Могочинского

Муниципального округа

                                     Отчет об исполнении бюджета муниципального района

	                                            "Могочинский район" по расходам за   2023год

	Расходы бюджета района
	Уточненный план  (тыс. руб.)
	Фактическое исполнение    (тыс. руб.)
	% испол.

	Раздел 01 "Общегосударственные вопросы"

	Функционирование Главы МР
	2495,3
	2495,3
	100,0%

	Функционирование законодательного органа власти
	1799,4
	1784,1
	99,1%

	Орган исполнительной власти администрации
	26539,9
	26520,7
	99,9%

	Субвенции на охрану труда
	754,8
	754,8
	100,0%

	Субвенции на административные комиссии
	4,2
	4,2
	100,0%

	Единая субвенция в сфере гос.управления
	800,6
	800,6
	100,0%

	Муниципальная программа Развитие кадровой политики
	77,3
	74,1
	95,9%

	Обеспечение деятельности финансовых органов
	10124,5
	10124,5
	100,0%

	Контрольный орган
	2391,3
	2391,3
	100,0%

	Единая субвенция в финансовой сфере
	141,5
	141,5
	100,0%

	Обеспечение составления списков присяжных заседателей
	2,5
	0
	0,0%

	Резервный фонд
	165,2
	0
	0,0%

	Выборы депутатов Совета первого созыва Могочинского муниципального округа
	2550,4
	2550,4
	100,0%

	Муниципальная программа "Укрепление материально-технической базы администрации муниципального района "Могочинский район"
	1935
	1935
	100,0%

	Муниципальная программа "Укрепление общественного здоровья на территории муниципального района "Могочинский район"
	10
	10
	100,0%

	Муниципальная программа Управление и распоряжение муниципальной собственностью
	250
	247,3
	98,9%

	Муниципальная программа Улучшение условий охраны труда в муниципальном районе
	50
	35
	70,0%

	Муниципальная программа  "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном районе
	400
	400
	100,0%

	Мероприятия в рамках ИМТ выделенных бюджету муниципального района "Могочинский район" в целях поощрения за повышение эффективности расходов и наращивание налогооблагаемой базы
	2654,5
	2654,5
	100,0%

	Капитальный ремонт зданий и оснащение военных комиссариатов муниципальных районов, муниципальных и городских округов
	377,5
	377,5
	100,0%

	Оформление общественных пространств муниципальных районов за счет краевых средств
	1079,6
	1079,6
	100,0%

	Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением
	1560,7
	1533,8
	98,3%

	Группа хозяйственного обслуживания
	53084,7
	52444,9
	98,8%

	Итого по разделу 01 общегосударственные вопросы
	109248,9
	108359,1
	99,2%

	Раздел 02 "Национальная оборона"

	зарезервированные средства на стимулирующие выплаты должностным лицам, принимающим непосредственное участие в мероприятиях по выполнению доведенного до них задания по отбору граждан для прохождения военной службы по контракту
	440
	0
	0,0%

	Итого по раз.02 Национальная оборона
	440
	0
	0,0%

	Раздел 03 "Национальная безопасность"

	Обеспечение деятельности ЕДДС
	7465,7
	7388,1
	99,0%

	Мероприятия по ликвидации последствий ЧС
	813,9
	813
	99,9%

	  Муниципальная программа "По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма на территории муниципального района "Могочинский район"
	20
	0
	0,0%

	Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального района "Могочинский район"
	235,1
	183,3
	78,0%

	Муниципальная программа "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района "Могочинский район"
	300
	291
	97,0%

	Итого по раз.03 Национальная безопасность
	8834,7
	8675,4
	98,2%

	Раздел 04 "Национальная экономика"

	Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	4434,6
	4432,2
	99,9%

	Восстановление автомобильных дорог регионального или межмуниципального и местного значения при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	8367,7
	8367,7
	100,0%

	Поддержка дорожного хозяйства
	34181,5
	33080,7
	96,8%

	Восстановление автомобильных дорог общего пользования местного значения при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации
	30187,4
	30187,4
	100,0%

	Проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также их капитальный ремонт и ремонт
	43944,7
	43944,7
	100,0%

	Осуществление государственного полномочия по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан
	0,9
	0,9
	100,0%

	Итого по разделу 04 Национальная экономика
	121116,8
	120013,6
	99,1%

	Раздел 05 "Жилищно-коммунальное хозяйство"

	Муниципальная программа Развитие систем коммунальной инфраструктуры
	20382,8
	3393,3
	16,6%

	Мероприятия по  модернизации объектов теплоэнергетики и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности
	11333,2
	11333,2
	100,0%

	Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях -победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды
	95000
	95000
	100,0%

	Реализация программ формирование современной городской среды
	7645,8
	7645,8
	100,0%

	Реализация мероприятий плана социального развития центров экономического роста Забайкальского края (Региональный проект "1000 дворов", устройство детских площадок, устройство спортивных площадок)
	23876,9
	23876,9
	100,0%

	Итого по разделу 05 ЖКХ
	158238,7
	141249,2
	89,3%

	Раздел 06 "Охрана окружающей среды"

	Муниципальная программа Охрана окружающей среды
	908
	908
	100,0%

	Итого по разделу 06 Охрана окружающей среды
	908
	908
	100,0%

	Раздел 07 "Образование"

	Дошкольное образование
	185335,9
	182491,7
	98,5%

	Общее образование
	420440,1
	407963
	97,0%

	Дополнительное образование
	33655,5
	29918,5
	88,9%

	Дополнительная мера социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде не взимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных образовательных организациях
	466,7
	462,1
	99,0%

	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
	22240
	21952,3
	98,7%

	Обеспечение выплат районных коэффициентов и процентных надбавок за стаж работы в районах Крайнего севера и приравненных к ним местностях.
	2971,2
	2971,2
	100,0%

	Обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций
	1434,9
	1434,9
	100,0%

	Обеспечение бесплатным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	447,9
	440,8
	98,4%

	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях
	22210,2
	22210,2
	100,0%

	Дополнительная мера социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде обеспечения льготным питанием их детей, обучающихся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных организациях
	521,5
	521,1
	99,9%

	Разработка проектно-сметной документации для капитального ремонта образовательных организаций
	1759,6
	1759,6
	100,0%

	Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях, в том числе за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации
	700,6
	700,6
	100,0%

	Руководство и управление
	5075,4
	5075,4
	100,0%

	Учебно - метод. кабинеты , МТО,ХЭК
	2818,6
	2712,2
	96,2%

	Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей в каникулярное время
	2314,6
	2312,4
	99,9%

	Осуществление государственного полномочия в сфере образования
	36,6
	36,6
	100,0%

	Осуществление государственного полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними
	3575,8
	3575,8
	100,0%

	Муниципальная программа " Молодежная политика"
	246
	153,5
	62,4%

	Муниципальная программа "Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в муниципальном районе
	146
	146
	100,0%

	Мероприятия в рамках ИМТ выделенных бюджету муниципального района "Могочинский район" в целях поощрения за повышение эффективности расходов и наращивание налогооблагаемой базы
	9608,3
	9608,3
	100,0%

	Оформление общественных пространств муниципальных районов за счет краевых средств
	462,7
	462,7
	100,0%

	Мероприятия в рамках ИМТ на решение вопросов местного значения (Добрые дела)
	400
	400
	100,0%

	Итого по разделу 07 "Образование"
	716868,1
	697308,9
	97,3%

	Раздел 08 "Культура"

	Обеспечение деятельности клубов
	16222,7
	15747
	97,1%

	Обеспечение деятельности библиотек
	16241
	15742,7
	96,9%

	Руководство и управление
	3014,4
	2964,4
	98,3%

	Муниципальная программа  "Развитие туризма на территории муниципального района "Могочинский район"
	105
	0
	0,0%

	Мероприятия по отрасли культура
	500,6
	445,8
	89,1%

	Поддержка отрасли культура
	128,4
	128,4
	100,0%

	Оформление общественных пространств муниципальных районов за счет краевых средств
	600
	600
	100,0%

	Мероприятия в рамках ИМТ на решение вопросов местного значения (Добрые дела)
	590
	590
	100,0%

	Муниципальная программа "Развитие исторических поселений муниципального района "Могочинский район"
	50
	0
	0,0%

	Итого по разделу 08 Культура
	37452,1
	36218,3
	96,7%

	Раздел 10 "Социальная политика"

	Пенсионное обеспечение
	10166,2
	10036,9
	98,7%

	Пособия по социальной помощи населению
	1320
	1276,5
	96,7%

	Обеспечение жильем детей-сирот
	1425
	1425
	100,0%

	Осуществление гос. полномочий в области соц.защиты
	1
	0,5
	50,0%

	Компенсация части родительской платы в д/садах
	51,3
	32,3
	63,0%

	Реализация мероприятий по комплексному развитию сельских территорий (улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях)
	1509,5
	940
	62,3%

	осуществление гос. полномочия по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассаж. транспорте
	2635,6
	2633,5
	99,9%

	Предоставление компенсации затрат родителей (законных представителей) детей-инвалидов на обучение по основным общеобразовательным программам на дому
	40,2
	30,2
	75,1%

	Содержание ребенка в семье опекуна, приемной семье, вознаграждение приемным родителям
	7196,8
	7157,4
	99,5%

	Содержание детей, достигшим 18 летнего возраста, но продолжающим обучение по очной форме обучения
	33,9
	33,9
	100,0%

	Выплата на содержание детей, с ограниченными возможностями
	38,7
	38,6
	99,7%

	Итого по разделу 10 "Социальное обеспечение"
	24418,2
	23604,8
	96,7%

	Раздел 11 "ФК и спорт"

	Муниципальная программа Развитие физкультуры и спорта в муниципальном районе
	1500
	1401
	93,4%

	Муниципальноая программа "Профилактика правонарушений в муниципальном районе "Могочинский район"
	106
	106
	100,0%

	Оформление общественных пространств муниципальных районов за счет краевых средств
	506,5
	506,5
	100,0%

	Учреждение физической культуры и спорта
	2391,9
	2124,2
	88,8%

	Итого по разделу 11 "ФК и Спорт"
	4504,4
	4137,7
	91,9%

	Раздел 12 "Средства массовой информации"

	Услуги по подготовке и размещению в печатных средствах массовой информации материалов по информированию населения о деятельности органов муниципальной власти
	2401,5
	2401,5
	100,0%

	Поддержка редакций районных газет Забайкальского края
	200
	200
	100,0%

	Итого по разделу 12"Средства массовой информации"
	2601,5
	2601,5
	100,0%

	Раздел 14 "Межбюджетные трансферты"

	Дотация на выравнивание из бюджета муниципального района
	19507
	19507
	100,0%

	Дотация на выравнивание из бюджета Забайкальского края
	3461
	3461
	100,0%

	ИМТ на поддержку мер по обеспечению сбаласированности местных бюджетов из бюджета муниципального района
	8329,3
	8329,3
	100,0%

	ИМТ на повышение заработной платы
	1845,9
	1845,9
	100,0%

	Иные межбюджетные трансферты на решение вопросов местного значения (Добрые дела)
	4497,9
	4497,9
	100,0%

	Итого по разделу 14 "Межбюджетные трансферты"
	37641,1
	37641,1
	100,0%

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	1222272,5
	1180717,6
	96,6%

	Всего доходов
	1214518
	1254421
	103,3%

	Профицит +; дефицит-
	-7754,5
	73703,4